LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 16,4431

16. Wahlperiode
22.12. 2014

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Martin Brandl (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Baumafinahmen an der Sponeck-Kaserne Germersheim

Die Kleine Anfrage 2876 vom 29. November 2014 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche konkreten Planungen sind seitens des Bundes in Bezug auf den Bundeswehr-Standort Germersheim an den LBB in Auf-
trag gegeben worden?

Wie ist der Stand der Planungen fiir die Gebude 3, 4 und 5?

Bis wann wird mit einer Ubergabe der Gebiude 3, 4 und 5 gerechnet?

Wie ist der Stand der Planungen fiir die zentrale Waffenkammer (Gebdude 12)?

Gibt es bzgl. der Ubergabe Zielvorgaben des Bundes?

Welche Umsetzungsauftrige fiir grofle und kleinere Bauprojekte liegen dem LBB fiir die Sponeck-Kaserne Germersheim vor?

SANNANE I N

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 22. Dezember 2014 wie
folgt beantwortet:

Die angefragte Mafinahme wird in Rheinland-Pfalz im Bereich des Bundesbaus ausgefiihrt. Die Fachaufsicht iiber Planungs- und
Ausfithrungsleistungen des Landesbetriebes LBB fiir diesen Bereich — auch am Standort Germersheim - liegt bei der in und von
Rheinland-Pfalz organgeliehenen Stelle Amt fiir Bundesbau (ABB) und der dieser jeweils fachaufsichtlich iibergeordneten, unmittel-
baren Stellen des Bundes. Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:
Aktuell vorliegende Auftrige bei der LBB-Niederlassung Landau:
1. Ehemaliges Luftwaffenmaterialdepot: Umbau Halle 6

Von der Niederlassung Landau wurde die Entscheidungsunterlage Bau (ES - Bau), die der Vorplanung gemifl HOAI entspricht,
beim ABB vorgelegt. Die Genehmigung ist noch offen.

2. Ehemaliges Luftwaffenmaterialdepot: Umbau Halle 12
Stand wie 1.1.

3. Sponeck-Kaserne: Abriss/Neubau Funktions- und Unterkunftsgebiude 4
Planungsauftrag wurde vom ABB am 29. Oktober 2014 erteilt.

4. Sponeck-Kaserne: Abriss/Neubau Funktions- und Unterkunftsgebiude 5
Planungsauftrag wurde vom ABB am 29. Oktober 2014 erteilt (sieche 1.3).

5. Sponeck-Kaserne: Sanierung Straflen, Wege und Plitze

Die Bauunterlage wurde von der Niederlassung dem ABB vorgelegt und vom ABB genehmigt. Die Baudurchfiihrung erfolgt
gemifl Abstimmung mit dem ABB und dem Bundesamt fiir Infrastruktur, Umweltschutz und Dienstleistungen der Bundes-
wehr (BAIUDBw) nach erfolgter Sanierung des Abwassernetzes.
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6. Sponeck-Kaserne: Brandschutzmafinahmen Wirtschaftsgebdude 20
Die Kostenschitzung wurde dem ABB vorgelegt.
7. Sponeck-Kaserne: Instandsetzung Hindernisbahn
Die Kostenschitzung wurde von der Niederlassung Landau dem ABB vorgelegt.
8. Sponeck-Kaserne: Abriss der Gebiude 35, 36, 37
Die Vorlage der Bauunterlage beim ABB soll im Januar 2015 erfolgen.
9. Sponeck-Kaserne: Verlagerung Spiilkiiche Gebdude 20
Stand wie 1.8.
10. Sponeck-Kaserne: Anpassung OHG Gebdude 19
Stand wie 1.8.
11. Standortiibungsplatz: Neubau einer Briicke

Die Bauunterlage wurde von der Niederlassung Landau dem ABB vorgelegt. Eine Genehmigung des ABB liegt noch nicht vor.
Aufgrund von Belangen des Naturschutzes sollen seitens der Bundeswehr Alternativstandorte untersucht werden.

12. Sammelstandortschieffanlage: Energetische Sanierung Gebiude 1 und 2

Die Kostenschitzung wurde dem ABB vorgelegt.

Zu Frage 2:

Fiir die am 29. Oktober 2014 erteilten Auftrige der Gebdude 4 und 5 ist die interne Projektorganisation und Projektvorbereitung
erfolgt. Derzeit werden die ES-Bau-Vorlagen (Vorplanungen) in Eigenbearbeitung durch die LBB-Niederlassung Landau erstellt.
Zielsetzung ist die Vorlage beim ABB bis Mitte Mirz 2015.

Parallel erfolgt die Vorbereitung der Vergabeverfahren zur externen Beauftragung der weiteren Leistungsphasen (Entwurfs-, Ausfiih-
rungsplanung und Bauleitung etc.) an freischaffend Titige. Diese soll bis Anfang Mai 2015 erfolgen. Ein Abstimmungstermin mit
dem Komptenzzentrum VOF bei der LBB-Niederlassung Koblenz, welches die Durchfithrung der Vergabeverfahren iibernehmen
wird, hat bereits im November 2014 stattgefunden.

In Bezug auf das Gebiude 3 knnen Aussagen iiber die Planungsphasen und Fertigstellung bzw. Ubergabe des Gebiudes 3 erst ge-
troffen werden, wenn eine Beauftragung durch das ABB vorliegt.

Zu Frage 3:

Nach den Planungen des Bundes (Bundesministerium der Verteidigung, BAIUDBw) ist fiir die Geb4dude 4 und 5 der Sponeck-
Kaserne laut Unterbringungsfachinformationssystem (UFIS) der Bundeswehr eine Fertigstellung der Mafinahmen bis Dezember
2017 geplant. Gemif§ Bauzeitenplan der LBB-Niederlassung Landau ist ein Baubeginn im September 2016 geplant.

In Bezug auf das Gebiude 3 konnen Aussagen iiber die Planungsphasen und Fertigstellung bzw. Ubergabe des Gebiudes 3 erst ge-
troffen werden, wenn eine Beauftragung durch das ABB vorliegt.

Zu Fragen 4 und 5:
Wegen des Sachzusammenhangs werden die Fragen 4 und 5 gemeinsam beantwortet:

Fiir den Umbau des ehemaligen Luftwaffenmaterialdepots (Halle 12) wurde die Unterlage zur Vorplanung (ES-Bau-Teil V) am
18. Juni 2014 von der LBB-Niederlassung Landau dem ABB vorgelegt und liegt nach fachlicher Priifung durch dieses seit August
2014 beim Kompetenzzentrum Wiesbaden des Bundesamtes fiir Infrastruktur, Umweltschutz und Dienstleistungen der Bundeswehr
zur Priifung vor. Eine Genehmigung der Entscheidungsvorlage bzw. die Beauftragung weiterer Planungsschritte ist bislang noch
nicht erfolgt. Mit dieser wird nach Zustimmung der obersten technischen Instanz des Bundes, des Bundesministeriums der Verteidi-
gung, bis ca. Mitte des Jahres 2015 beim Landesbetrieb LBB gerechnet. Nach Aussage des BAIUDBw — Kompetenzzentrums Wies-
baden gegeniiber dem Landesbetrieb LBB ist die Waffenkammer in Gebdude 12 nicht Voraussetzung fiir die Baumafinahmen der
Gebiude 4 und 5. Fiir diese Gebiude sind andere (Zwischen-)Ldsungen vorgesehen.

In der Infrastrukturplanung des Bundes (UFIS) sind vorliufige terminliche Zielvorgaben genannt. Diese werden in regelmifligen,
vier Mal jahrlich stattfindenden Abstimmungen zwischen Vertretern des Bundesministeriums der Verteidigung, des BAIUDBw
Kompetenzzentrum Wiesbaden, des ABB und des LBB nach Priorititenbildung, der Abwigung von Infrastrukturforderungen und
letztendlich nach dem Vorliegen der militdrischen, nutzerseitig abgestimmten Bedarfsplanungen durch die zustindigen Stellen der
Bundeswehr bewertet und gegebenenfalls in der UFIS-Planung fortgeschrieben.
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Zu Frage 6:

1.

Trinkwasser und Wirmeversorgung, Medienverbrauchserfassung, Gebiudeleittechnik

Die Ubergabe ist vom Landesbetrieb LBB beim BATUDBw beantragt.

Umbau Sammelplatz

Die Mafinahme befindet sich im Bau; zurzeit besteht Stillstand wegen Kldrung der Genehmigung eines Nachtrags.
Sanierung Strafen, Wege und Plitze

Die Mafinahmen befinden sich im Bau (siche 1.5.).

Einbau Blockheizkraftwerk

Die Mafinahme ist noch in Bau. Die urspriinglich im Dezember geplante Ubergabe ist tiberfallig aufgrund von Verzogerungen
bei der Baudurchfiihrung, die den Anschluss an das Netz der Stadtwerke betreffen. Eine Ubergabe kann erst Anfang 2015 erfolgen.

Anpassung des Anlieferbereichs und des Lagers der Kiiche
Die Mafinahme ist im Bau; die Ubergabe ist im Juni 2015 geplant.
Einbau eines Duschraums fiir Frauen in Gebiude 8

Der Baubeginn ist im Juni 2015 vorgesehen und die Fertigstellung zum Oktober 2015.

Doris Ahnen

Staatsministerin








